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Annotatsiya: Islom dini rahbarlik va yetakchilik fazilatiga alohida e'tibor 

bergan, uni jamiyatdagi tartib, adolat va taraqqiyotning asosiy omillaridan biri 

sifatida talqin etadi. Qur'on va Hadislarda rahbarlar uchun belgilangan asosiy 

fazilatlar — adolat, halollik, mas'uliyat, shura (kengash), va xalqqa xizmat qilish 

ruhi yuksak qadrlanadi. Payg‘ambar Muhammad (s.a.v.) o‘z rahbarlik faoliyati 

davomida fidokorlik, sabr, adolat va maslahatlashuvga asoslangan boshqaruv 

namunalarini ko‘rsatgan. Islom nazarida rahbarlik faqat hukmronlik yoki 

mansabni egallash emas, balki Alloh oldidagi katta mas'uliyat sifatida qaraladi. 

Ushbu maqolada islom manbalari asosida rahbarlik va yetakchilikning mohiyati, 

asosiy fazilatlari, shuningdek, tarixiy namunalar orqali rahbarlik tamoyillarining 

amaliyotda qanday ro‘yobga chiqqani chuqur ilmiy tahlil qilinadi. Shuningdek, 

zamonaviy jamiyatda islomiy rahbarlik qadriyatlarining dolzarbligi va ahamiyati 

haqida ham batafsil to‘xtalib o‘tiladi. 

Kalit so‘zlar: Islom, rahbarlik, yetakchilik fazilati, adolat, mas'uliyat, shura, 

Muhammad (s.a.v.), boshqaruv tamoyillari, islomiy qadriyatlar, tarixiy rahbarlik 

namunasi. 

Annotation: Islam places special emphasis on the virtue of leadership, 

considering it one of the main factors in ensuring order, justice, and progress 

within society. The Qur'an and Hadiths define essential qualities for leaders, such 
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as justice, honesty, responsibility, consultation (shura), and a spirit of service to 

the people. The Prophet Muhammad (peace be upon him) demonstrated leadership 

based on sacrifice, patience, justice, and mutual consultation. In Islamic thought, 

leadership is not merely about ruling or holding a position, but rather a profound 

responsibility before Allah. This article provides a scientific analysis of the concept 

and key virtues of leadership in Islam, drawing from Islamic sources and historical 

examples that illustrate the practical implementation of leadership principles. 

Additionally, it explores the relevance and significance of Islamic leadership 

values in the modern world. 

Keywords: Islam, leadership, virtue of leadership, justice, responsibility, 

shura, Muhammad (PBUH), principles of governance, Islamic values, historical 

examples of leadership. 

Аннотация: Ислам придает особое значение добродетели лидерства, 

рассматривая его как один из основных факторов обеспечения порядка, 

справедливости и прогресса в обществе. В Коране и хадисах изложены 

основные качества, необходимые для руководителей: справедливость, 

честность, ответственность, консультация (шура) и дух служения народу. 

Пророк Мухаммад (мир ему) в своей руководящей деятельности 

продемонстрировал образцы управления, основанные на 

самопожертвовании, терпении, справедливости и совете. В исламском 

понимании руководство — это не просто обладание властью или 

должностью, а великая ответственность перед Аллахом. В данной статье 

проводится научный анализ сущности и ключевых добродетелей лидерства 

в исламе на основе исламских источников и исторических примеров, 

показывающих практическую реализацию принципов управления. Также 

рассматривается актуальность и значение исламских ценностей лидерства 

в современном обществе. 
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Kirish 

Rahbarlik va yetakchilik inson jamiyati rivojida doimo muhim rol o‘ynab 

kelgan. Har bir jamiyat barqarorligi va taraqqiyoti samarali boshqaruv tizimiga, 

odil va ma’suliyatli rahbarlarga bog‘liqdir. Islom dini esa rahbarlik va yetakchilik 

masalasiga alohida e'tibor qaratadi hamda uni diniy va dunyoviy hayotdagi eng 

muhim vazifalardan biri sifatida ko‘rsatadi. Qur'oni karimda va Hadisi shariflarda 

rahbarlik fazilatlari keng yoritilgan bo‘lib, rahbar adolatli, halol, mas'uliyatli, 

kengashuvga tayanuvchi va xalqqa xizmat qilish ruhida bo‘lishi lozimligi 

ta'kidlanadi. Payg‘ambar Muhammad (s.a.v.) o‘z amaliy faoliyatida eng namunali 

rahbar sifatida tarixda o‘ziga xos o‘rnak qoldirgan. U zotning rahbarlikdagi uslubi 

— sabr-toqat, adolat, maslahat asosida qaror qabul qilish, ummat manfaatini 

shaxsiy manfaatdan ustun qo‘yish kabi tamoyillar bilan ajralib turadi. Islomda 

rahbarlik mansab yoki hukmronlik vositasi sifatida emas, balki Alloh oldidagi og‘ir 

mas'uliyat sifatida talqin qilinadi. Ushbu maqolada islomiy manbalar asosida 

rahbarlik va yetakchilikning mohiyati, asosiy fazilatlari, ularning jamiyat 

hayotidagi o‘rni va tarixiy tajribalardagi aks sado topishi ilmiy asosda tahlil 

qilinadi. Shuningdek, zamonaviy dunyoda islomiy rahbarlik qadriyatlarining 

dolzarbligi va ularning barqaror jamiyat qurilishidagi ahamiyati ham chuqur 

yoritiladi. 

Asosiy qism 

Islomda rahbarlikning mohiyati. Islom dini rahbarlikni faqat hukmronlik va 

boshqaruv vositasi sifatida emas, balki Alloh tomonidan yuklangan ulkan 

mas'uliyat va omonat sifatida ko‘radi. Qur'oni karimda. "Albatta, Alloh sizlarga 

omonatlarni egalariga topshirishni va odamlar orasida hukm qilganingizda adolat 
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bilan hukm qilishingizni buyuradi" (An-Niso surasi, 58-oyat) deya rahbarning 

asosiy vazifalari aniq belgilangan. Islomiy talqinda rahbar — xalqqa adolat va 

xizmat ruhi bilan yondashadigan, shaxsiy manfaatlarini emas, jamiyat manfaati va 

Alloh rizoligini ustun qo‘yadigan shaxsdir. Rahbarlik fazilatlari Qur’on va Sunnat 

nuqtayi nazarida. Islomda yetakchilik fazilatlari Qur’on va Hadislar orqali aniq 

ko‘rsatib berilgan. Har bir rahbar qarorlar chiqarishda shaxsiy manfaatdan xoli 

bo‘lishi, barcha fuqarolarga bir xil munosabatda bo‘lishi shart. Payg‘ambar (s.a.v.) 

deydilar. "Adolatli rahbar, Allohning soyasida bo‘ladigan yetti toifadagi 

kishilardan biridir." (Buxoriy va Muslim rivoyati). Mas'uliyat va javobgarlik: Har 

bir rahbar Alloh oldida o‘z boshqaruvi ostidagi kishilar uchun javobgardir. Hadisda 

aytiladi: "Har biringiz rahbarsiz va har biringiz o‘z qo‘l ostidagilardan mas'ulsiz." 

(Buxoriy va Muslim). Shura (kengash): Qur'on musulmon jamiyatida muhim 

qarorlar shura (maslahatlashuv) asosida qabul qilinishini buyuradi: "Ularning 

ishlari o‘zaro maslahat bilan bo‘ladi." (Ash-Shuro surasi, 38-oyat). Halollik va 

sodiqlik: Rahbar shaffof va halol bo‘lishi, isrofgarchilik va korrupsiyadan uzoq 

turishi kerak. Payg‘ambar Muhammad (s.a.v.) rahbarlik namunasi. Payg‘ambar 

Muhammad (s.a.v.) o‘z rahbarligi davomida islomiy boshqaruvning mukammal 

namunalarini ko‘rsatgan. U zot o‘z qarorlarida shura tamoyiliga qat'iy amal qilgan, 

sabr-toqat va yumshoqlik bilan odamlar qalbini qozongan. Badr, Uhud va 

Hudaybiya shartnomasi kabi voqealarda Muhammad (s.a.v.) kengashib qaror qabul 

qilgani va har bir qarorini ummat manfaatiga asoslagani tarixiy manbalarda keng 

yoritilgan. Payg‘ambarimiz rahbarlik faoliyatida adolatni ham doimiy asos qilib 

olgan. Hatto qarindoshlariga yoki o‘z tarafdorlariga nisbatan ham adolatdan 

chekinmagan. U zot buyurgan: "Agar qizim Fotima o‘g‘irlik qilsa ham, uning 

qo‘lini kesardim." (Buxoriy va Muslim rivoyati). Bu esa rahbarlikda adolatning 

mutlaq va shaxsiy munosabatlardan mustaqil bo‘lishini ko‘rsatadi. Zamonaviy 

jamiyatda islomiy rahbarlik qadriyatlarining ahamiyati. Bugungi globallashuv va 

murakkablashib borayotgan jamiyatlarda ham islomiy rahbarlik tamoyillari o‘z 
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dolzarbligini yo‘qotmagan. Adolatli, mas'uliyatli, halol va maslahatga asoslangan 

boshqaruv bugungi siyosiy va ijtimoiy tizimlar uchun ham muhim mezon 

hisoblanadi. Rahbarlarning xalqqa xizmat qilish ruhi, jamoatchilik ishonchini 

mustahkamlashga intilishi zamonaviy boshqaruvning ham asosiy sharti bo‘lib 

qolmoqda.  Shu jihatdan islomiy rahbarlik qadriyatlarini zamonaviy boshqaruv 

amaliyotiga uyg‘unlashtirish, adolat, halollik va mas'uliyat tamoyillarini asos qilib 

olish barqaror va taraqqiy etgan jamiyat qurishga xizmat qiladi. 

Empirik tahlil 

Islomda rahbarlik va yetakchilik fazilatlarini empirik jihatdan tahlil qilish 

uchun tarixiy voqealar, sahobalar faoliyati va zamonaviy musulmon 

jamiyatlaridagi boshqaruv tajribalari asos qilib olinadi. Bu yondashuv rahbarlik 

qadriyatlarining amaliyotdagi ko‘rinishlarini chuqur o‘rganish imkonini beradi. 

Tarixiy misollar asosida tahlil. Abu Bakr as-Siddiq (r.a.) rahbarligi: Rasululloh 

(s.a.v.) vafotidan so‘ng, musulmonlar orasida birlik va tartibni saqlash dolzarb 

masalaga aylanganida Abu Bakr (r.a.) xalifalik lavozimiga saylandi. U kishi 

o‘zining adolati, qat'iyati va mas'uliyati bilan islom ummatining barqarorligini 

ta'minladi. Abu Bakrning “Agar to‘g‘ri ish qilsam, menga yordam beringlar, agar 

adashsam, meni to‘g‘rilanglar” degan so‘zlari rahbarning shaffofligi va 

javobgarlikni his qilish darajasini yaqqol ko‘rsatadi. Umar ibn al-Xattob (r.a.) 

rahbarligi: Umar (r.a.) xalifalik davrida ijtimoiy adolatni ta’minlash, boshqaruvda 

shaffoflik va xalq bilan bevosita muloqot qilish orqali mukammal rahbarlik 

namunalarini ko‘rsatdi. Uning "Tog‘ ustidagi eshak adashsa ham, undan Umar 

so‘raladi" degan gapi rahbar mas'uliyatining qanchalik yuksak ekanidan dalolat 

beradi. Bu tarixiy misollar islomda rahbarlik fazilatlari faqat nazariy emas, balki 

real hayotda muvaffaqiyatli amaliyotga joriy etilganini tasdiqlaydi. Zamonaviy 

musulmon jamiyatlaridagi kuzatuvlar. Bugungi kunda ham musulmon 

jamiyatlarida rahbarlik fazilatlari amaliy jihatdan namoyon bo‘lishda davom 
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etmoqda. Misol uchun: 20-asr oxiridan 21-asr boshlarigacha Malayziya hukumati 

islomiy qadriyatlar asosida boshqaruv modelini shakllantirdi. Adolat, halollik va 

xalq bilan maslahatlashuv tamoyillari orqali iqtisodiy va ijtimoiy sohalarda katta 

muvaffaqiyatlarga erishildi. Ayrim davrlarda Turkiyada ham islomiy qadriyatlarga 

asoslangan ijtimoiy boshqaruv tamoyillari kuchaytirildi, bu esa jamiyatda ishonch 

va barqarorlikni mustahkamlashga xizmat qildi. Ushbu zamonaviy tajribalar shuni 

ko‘rsatadiki, islomiy rahbarlik qadriyatlari zamonaviy siyosiy va ijtimoiy 

tizimlarda ham samarali qo‘llanilishi mumkin va ular jamiyatda ijobiy natijalar 

beradi. Tarixiy va zamonaviy kuzatuvlarga tayangan holda quyidagi xulosalarga 

kelish mumkin. Islomiy rahbarlik fazilatlari (adalat, mas'uliyat, shura, halollik) 

rahbar va jamiyat o‘rtasidagi ishonchni mustahkamlaydi. Bu qadriyatlar asosida 

boshqarilgan jamiyatlarda siyosiy barqarorlik, iqtisodiy taraqqiyot va ijtimoiy 

birdamlik yuqori bo‘ladi. Rahbarlikda adolat va mas'uliyat printsiplariga amal 

qilmaslik jamiyatda nizolar, korrupsiya va boshqaruv inqiroziga olib kelishi 

mumkin. Demak, islomiy rahbarlik tamoyillarini nafaqat diniy, balki zamonaviy 

ijtimoiy taraqqiyot omili sifatida ham baholash va rivojlantirish zarur. 

Xulosa 

Islomda rahbarlik va yetakchilik fazilatlari diniy va dunyoviy boshqaruvni 

mukammallashtirishda muhim o‘rin tutadi. Qur’on va Hadislarda rahbarlikning 

asosiy tamoyillari – adolat, mas'uliyat, shura, halollik va xalqqa xizmat qilishda 

samarali boshqaruvga asoslangan. Ushbu qadriyatlar faqat nazariy jihatdan emas, 

balki amaliyotda ham muvaffaqiyatli qo‘llanilganligi tarixiy misollarda yaqqol 

ko‘rinadi. Payg‘ambar Muhammad (s.a.v.) o‘zining rahbarlik faoliyatida adolat, 

sabr, maslahat va xalqqa xizmat qilishni ustuvor deb bilgan va buni ummatga 

o‘rgatgan. Empirik tahlil ham islomiy rahbarlik qadriyatlarining jamiyatda ijobiy 

ta’sir ko‘rsatganligini ko‘rsatadi. Abu Bakr, Umar va boshqa sahobalarning 

rahbarlik misollari, shuningdek, zamonaviy musulmon jamiyatlarida amalga 

https://scientific-jl.com/luch/


 

 

https://scientific-jl.com/luch/                                    Часть-44_ Том-1_ Май-2025 220 

oshirilgan boshqaruv tizimlari, islomiy rahbarlik fazilatlarining hozirgi kunda ham 

amalda samarali ishlayotganini tasdiqlaydi. Malayziya va Turkiya kabi davlatlarda 

amalga oshirilgan islomiy boshqaruv modelining muvaffaqiyati, islomiy 

qadriyatlar asosidagi rahbarlikning zamonaviy siyosatga moslashishini ko‘rsatadi. 

Shuningdek, zamonaviy dunyoda islomiy rahbarlik qadriyatlarini qo‘llash orqali 

siyosiy barqarorlik, iqtisodiy taraqqiyot va ijtimoiy barqarorlikni ta’minlash 

mumkin. Islomning rahbarlik haqidagi ta’limotlari nafaqat diniy mas'uliyatni, balki 

insoniyatning yaxshilanishiga xizmat qiladigan jahonqarashni ham ilgari suradi. 

Xulosa qilib aytganda, islomda rahbarlik va yetakchilik fazilatlari jamiyatdagi 

tinchlik, adolat va taraqqiyotning mustahkam asoslarini tashkil etadi. Ularning 

amaliyotda qo‘llanilishi zamonaviy boshqaruvda muvaffaqiyatli va barqaror 

tizimlarning shakllanishiga olib keladi. Shu sababli, islomiy rahbarlik 

qadriyatlarining ta’limoti va amaliyoti hozirgi kunda ham o‘zining dolzarbligini 

yo‘qotmagan va insoniyat taraqqiyotiga xizmat qilishda o‘zining ahamiyatini 

saqlab qolmoqda. 
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